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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje návrh zabezpečení výrobního objektu pro zpracování pryže.

Teoretická část popisuje technologie vhodné pro zabezpečení výrobních objektů a zabývá

se současným zabezpečením výrobního podniku na zpracování pryže. V praktické části je

provedena analýza možných rizik konkrétního výrobního podniku. Cílem práce je navrh-

nou vlastní řešení zabezpečení a zpracovat cenovou nabídku.

Klíčová slova: zabezpečení podniku, analýza rizik, projektování, elektrická požární signa-

lizace, kamerové systémy, poplachový zabezpečovací systém

ABSTRACT

Bachelor thesis contains a draft security production facility for rubber processing . The

theoretical part describes the technologies suitable for the security of industrial facilities

and deals with current security manufacturing facility for rubber processing . In the

practical part is an analysis of the potential risks of concrete production company. The aim

is to design their own security solutions and propose price offer.

Keywords: enterprise security, risk analysis, project, fire alarm system, Closed-circuit tele-

vision, Security alarm
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ÚVOD

Většina dnešních společnosti má nedostatečné zabezpečení nebo odmítavý postoj v moder-

nizování stávajícího zabezpečení. Důvody mohou být různé, především jde o finance, kdy

majitel nechce investovat příliš velké peníze do zabezpečení. Neuvědomuje si ale, že část-

ka, kterou dá do zabezpečení je oproti možné ztrátě malá. Tuto skutečnost si většinou uvě-

domí, až když dojde k nějakému odcizení materiálů.

Tato bakalářská práce má za cíl navrhnout zabezpečení výrobní společnosti na zpracování

pryže. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část

bude zaměřena na popis poplachového zabezpečovacího systému, elektrickou požární sig-

nalizaci, kamerový systém, přístupový systém a ochranu majetku pomocí fyzické ostrahy.

Poplachový zabezpečovací systém bude obsahovat detekční technologie venkovní a vnitř-

ní. V částí elektrické požární signalizace budou v krátkosti zmíněné typy hlásičů a jejích

adresace. U kamerových systému budou uvedeny IP kamery z důvodu jejich cenové do-

stupnosti a lepší kvality oproti staršímu analogovému systému. Závěrem teoretické části

bude naznačeno současné zabezpečení vybrané výrobní společnosti. V praktické částí bude

v této výrobní společnosti provedena analýza rizik s cílem zjistit nedostatky v zabezpečení

společnosti. Zjištěné nedostatky se pokusit odstranit návrhem nového zabezpečení s mož-

ností použití návrhu pro pozdější realizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY

Poplachové zabezpečovací systémy (PZS) mají za úkol detekovat a signalizovat přítom-

nost, vniknutí nebo pokus o vniknutí narušitele do zabezpečeného prostorů. [15]

Důležitý je přenos PZS, protože samotná signalizace nestačí. Jde především o přenos maji-

telovi objektu nebo na dohledové poplachové a přijímací centrum. V některým případech

lze přenos PZS přenášet přímo na Policii ČR.

PZS rozlišujeme především na venkovní a vnitřní detekční technologii. Venkovní detekční

technologie mají za cíl detekovat narušitele dříve než dojde k narušení zabezpečeného pro-

storů nebo detekovat přítomnost v oploceném prostorů jako jsou například venkovní skla-

dy. Vnitřní detekční technologie už detekují přítomnost uvnitř budovy.

1.1 Detekční technologie venkovní

Detektory používané ve venkovním prostředí musí splňovat vyšší stupeň krytí proti vlh-

kosti a celkově jejich konstrukce se výrazně liší od detektorů pro vnitřní použití. U ven-

kovních detektorů počítáme značně s vyšším výskytem rušení. Jde například o větry, mrho-

lení nebo přímé působení slunce. Venkovní detektory obvykle hlídají větší plochu, než

detektory vnitřní. V dnešní době většina výrobních podniků kromě zabezpečení vnitřních

prostorů apeluje na dostatečném zabezpečení venkovního prostoru, který má za úkol de-

tekovat průnik do hlídaného prostoru. Detekční technologie venkovní může být vylepšena

o kamerový systém (CCTV), který je následně přenášen na vrátnici nebo jiným způsobem

(např. majiteli podniku, do dohledového a poplachového přijímacího centra,apod.) [1]

1.1.1 Pasivní infračervené detektory

Venkovní pasivní infračervený detektor (Venkovní PIR detektor) může připomínat svým

vzhledem běžný PIR detektor pro vnitřní použití. Venkovní PIR detektory ale mají vyšší

odolnost proti planým poplachům a slouží jako doplnění venkovní detekční technologie v

zastřešeném prostoru. Pokud chceme umístit PIR detektor do prostoru, kde může přímo

pršet nebo být jiné větrné podmínky, tak použijeme mikrovlnné detekční technologie. [4]

Existuje více výrobců. Například výrobce PARADOX má bezdrátové venkovní PIR detek-

tor, který je vhodný přímo do venkovních prostorů s možnosti deště nebo jiným povětr-

nostních podmínek díky kvalitnímu těsnění. Na obr. 1 můžeme vidět od tohoto výrobce

jeden z nejprodávanějších typu venkovního PIR detektoru z označením DG85 - Standard.
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Využívá se převážně u menších nebo středně velkých výrobních podniků nebo pro zabez-

pečení plochy do vzdálenosti 11 metrů. Tento detektor má i odolnost proti zvířatům (do

40-kg). Cena je u českého dodavatele variant 2 590 Kč za kus. [6]

Obr. 1 - Venkovní PIR detektor DG85 Standard

1.1.2 Infračervené závory

Infračervené závory (IR závory) patří k aktivním detektorům a skládají se z vysílače a při-

jímače. V okamžiku přerušení paprsku je vyhlášen poplach. Jedná z nejvíce používaných

ochran na obvodovou ochranu. Vyznačují se vysokým vyzářeným výkonem a tím i vyso-

kou mírou spolehlivosti a odolnosti proti falešným poplachům jako je déšť, sníh a jiné

venkovní podmínky. [1]

Jednotlivé IR závory se od sebe liší v jejich parametrech. Nejčastěji se jedná o do-

sah a počet paprsků, které IR závory vysílají. Na trhu existuje řada zastoupených výrobců a

níže budou uvedené parametry od firmy OPTEX (viz obr.2).

1.1.2.1 Čtyřpaprskové IR závory - řada Smart Line (SL)

Rozlišujeme typy s pevným připojením a typy s bateriovým napájením. Dosahy u typu s

pevným připojením dosahují 60 až 200 metrů. U bateriových napájení je dosah 100

metrů.[2]

Zprovoznění IR závory je složitější. Nejdůležitější je správně nasměrování optiky přijíma-

če a vysílače z důvodu maximální intenzity paprsků. V minulosti to vyžadovalo velkou

trpělivost a dostatek času a úsilí. Nové trendy v IR závorách jsou konstruovány tak, aby
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optimální nasměrování bylo maximálně snadné a rychlé. K tomu slouží hledáček sniper,

který má optiku s dvojnásobným zvětšením a usnadňují tak optické směrování. Existuje

taky metoda automatického směrování nazývaná BAU-4-jednotka pro automatické směro-

vání. Díky této technice je dosaženo nejlepších možných provozních parametrů IR závor.

Obr. 2- Čtyřpaprsková IR závora [31]

 Větší rozteč paprsků, která omezuje plané poplachy způsobené ptáky nebo padají-

cím listím.

 Krytí IP65 je důležité pro všechny venkovní komponenty. Použitím pryžového těs-

nění dochází k zabránění vniknutí prachu nebo vlhkosti.

 Cena 4-paprskové IR závory se pohybuje od 8 tisíc Kč. [2]

U jiných výrobců se můžeme setkat i s 3-paprskovou, 8-paprskovou, 12-paprskovou či 16-

paprskovou IR závorou, kdy se ceny pohybují od 3 tisíc až po 20 tisíc Kč. [3]

1.1.3 Plotový detekční systém

Perimetrický detekční systém má za úkol detekovat pokus o překonání přelezení či prostří-

hání plotu. Plotový systém se vyznačuje jednoduchou instalací s dobrou odolnosti proti

falešným poplachům, jako může být sluneční svit nebo vysoká tráva. Plotový systém

umožňuje propojení s venkovním osvětlením areálu, a tak při poplachu může být osvětlen

celý střežený areál i s pachatelem. [7]
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1.2 Detekční technologie vnitřní

Detekční technologie pro vnitřní použití se instalují v místech bez působení povětrnostních

podmínek. To většinou znamená přímo uvnitř podniku - administrativní budova, výrobní


[…]


2. inst límec pod kameru ks 17 320 5440 250 4250

3. Dahua videorekorér IP síťový ks 1 19 800 19800 800 800

4. Napájecí PoE switch pro 4 kamery ks 1 1 785 1785 300 300

5. Napájecí PoE switch pro 8 kamer ks 2 2 415 4830 300 600

6. HDD 4TB 24/7 kompatibilní s NVR ks 4 5 400 21600 200 800

7. sestava PC na vrátnici ks 1 11 400 11400 1200 1200

8. UPS 1200VA ks 3 2 199 6597 400 1200

9. Závěsný rack ks 3 2 193 6579 200 600

Mezisoučet 1 194481 19950

C.2 Ostatní spotřební materiál a práce

1. Kabel datový UTP m 900 8 7200 14 12600

2. Kabel CYKY 3Cx1,5 m 280 17 4760 14 3920

3. instalační lišty vč. Krytů m 240 28 6720 25 6000

4. ostatní instalační materiál set 1 5 000 16800 1 500 1500

Mezisoučet 2 35480 24020

C.3 Projektová dokumentace

1. Realizační PD + skutečný stav ks 1 6 400 6400 0 0

Mezisoučet 3 6400 0

C.4
revize,SW,uvedení systému do provo-
zu h 24 0 0 400 9600

C.5 Vedlejší náklady

1. Doprava km 1 400 400 0 0

Mezisoučet 4 400

celkový mezisoučet 236761 53570

Celkem bez DPH 290 331,00 Kč
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10 BUDOUCNOST ZABEZPEČENÍ VÝROBNÍ SPOLEČNOSTI

Okolí výrobní společnosti je z větší částí nezastavěné. Pokud bude společnost na trhu

úspěšná a poptávka po jejich produktech bude vysoká, tak se dá předpokládat, že se spo-

lečnost bude rozšiřovat. Vývoz do ostatních zemí je velký a Česká republika je takový

střed Evropy. Proto si myslím, že pokud by se společnost rozšiřovala, tak by se měla více

zaměřit na rychlejší odbavování kamiónu.

K dnešnímu dni není u této společnosti zatím takový velký pohyb kamiónu, ale v budouc-

nu by šlo usnadnit práci fyzické ostraze například kamerami se čtečkou SPZ, která do sys-

tému zapíše příjezd kamiónu, jeho váhu a další nastavené informace. Ostraha by už jen

dopsala firmu a další důležité informace, ale větší část by za ni udělal systém. Toto řešení

by bylo vhodné za předpokladu zvýšení pohybu kamiónu.

U elektrické požární signalizace není problém přidat v případě postavení nové haly další

detektory, protože kapacita ústředny EPS není plně využitá. Podobným řešením lze vyřešit

i případné přidání dalších komponentů PZS. Ústřednu PZS lze dále rozšířit dalšími expan-

déry.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem provedl návrh zabezpečení výrobní společnosti pro zpracování

pryžových materiálu. V teoretické částí jsem zmínil venkovní detektory, které se svými

vlastnostmi hodí do vnitřních prostorů výrobních hal. Dále byly uvedeny vnitřní detektory

vhodné především do administrativní částí popřípadě skladových prostorů.

V teoretické částí jsem dále uvedl elektrickou požární signalizace, která je pro výrobní

podnik důležitá. Zmíněné IP kamery v kapitole kamerové systémy jsou také důležitým

přínosem pro společnosti. Jednak mohou sloužit jako důkazný materiál, ale taky jako pre-

ventivní ochrana pro pachatele, kteří si objekt prohlíží. Předposlední kapitola se věnuje

ostraze a jejím povinnostem v objektu. Závěrečná kapitola v teoretické částí poukazuje na

současné zabezpečení vybrané výrobní společnosti v Krnově. Ta se skládá z elektrické

požární signalizace, docházkového systému a fyzické ostrahy. Elektrickou požární signali-

zaci jsem popsal a uvedl schéma umístění požárních hlásičů.

V praktické částí jsem se zaměřil na analýzu rizik výrobní společnosti. Jak je výrobní spo-

lečnost chráněna technickou ochranou, fyzickou ochranou a elektrickou požární signaliza-

ci. Z těchto poznatků jsem vyvedl závěr analýzy rizik ve výrobní společnosti. Výsledky

ukázaly, že elektrická požární signalizace je dostatečná. Pokud k tomu přidáme dostatečné

informační a výstražné tabulky, tak z hlediska ochrany požáru je tato společnosti dostateč-

ně zabezpečena. Technická ochrana je nedostatečná z důvodu chybějícího PZS a kamero-

vého systému.

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout zabezpečení i s cenou kalkulací. Proto jsem v další

kapitole navrhnul poplachové zabezpečovací systémy, kdy jsem vybral známou ústřednu

DIGIPLEX EVO 192, která je vhodná do středních i rozsáhlých objektů. V této kapitole

jsem popsal komponenty, které jsem použil pro zabezpečení a umístění těchto kompo-

nentů jsem znázornil na obrázku. Nechybí ani celková kalkulace PZS. Dále jsem navrh-

nul kamerový systém, který se skládá ze 17 IP kamer a i v tomto případě jsem udělal ce-

nový rozpočet a umístění kamer ve formě obrázku.

Poslední kapitolou této bakalářské práce byla budoucnost zabezpečení výrobní společnosti.

Nastínila se zde možnost usnadnění kontroly ostrahy pomocí kamerového systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCTV

DSP

EPS

IR

MW

NVR

PIR

Uzavřený televizní okruh - kamerový systém

Dvoustupňová signalizace požáru

Elektrická požární signalizace

Infračervený

Mikrovlnný

Síťové záznamové zařízení

Pasivní infračervený

PZS

Poplachové zabezpečovací systémy
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