POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: KOZEL TOMÁŠ

Vedoucí práce: Ing. Hana Charvátová, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Návrh zabezpečení výrobní společnosti pro zpracování pryžových materiálů

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student splnil všechny body zadání bakalářské práce, provedl analýzu rizik současného zabezpečení zvoleného výrobního objektu a sestavil návrh pro vylepšení stávajícího technického zabezpečení objektu včetně jeho ekonomického zhodnocení.

Práce není plagiát.

Datum 1.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce